Lui li disse in questo senso: Martino Luther, Cesare et l'Imperio tè hanno qui chiamato acciò che dichi et dechiari primo, se tu hai composto questi libri qui (miseram enim ego illuc iussu¹⁵ Cesaris 25 et amplius Lutheri · libros) et altri li quali sono inscripti del tuo nome; deinde che tu dichi, se tu li voi defender et sustentar; et furono letti li tituli dellli libri ad uno ad uno.

A questo respose Luther primo, che lui confessava tutti quelli libri esser suoi (et mentitur, perchè si sa ben alcuni³ d'altri,²⁰ quamvis nomine Martini circumferantur) et dice sempre li manterà per suoi. Al secundo disse, che per esser cosa di più ardue del mundo come concernente alla fede ha dimandata⁴ dilation a deliberar. A questo si retirò Cesare con el suo Conseguo secreto ad parte, et li Elettori a parte, li altri Principi similiter, et così²⁵ li Ambasciatori delle republiche.

Poi consultado quello medemo official sopradetto nomine Cesaris et Imperii disse, che se meravigliavano che, essendo stato citato dal Imperio et detto li la causa perchè lui citaretur, non fusse venuto con la risposta parata, et che in causa fidei non si

¹ Die Handschrift liest: *liberalissimo*.

² Aus diesen Sätzen hat Pallavicini I, 26, 8 die von ihm Eck gegebenen Prädikate entnommen.

³ Zu ergänzen: *esser*.

⁴ Besser liest der Cod. Vat.: *lui demandava*.

vol dar dilatione, perchè si fa con pericolo et scandolo delli fideli (che Dio volesse havessero così fatto come era il never già cinque mesi), tutta volta per clementia di Cesare et de gratia absoluta se li dava termine fino a deman a quattro hore poi meglio dì; et allhora gli disse detto official nomine Cesaris, che dovesse ben guardar, che lui haveva scritto contra el Santissimo et la Sede Apostolica, che l'haveva desseminato molte heretiche conclusioni (ita aparte¹ significavit quod fuit bonum), per le quali tanto scandalo era nato, che, se non se provevedeva statim, ne seguirebbe tanto incendio, che poi nel² revocar di esso Luther nè le forze di Cesare l'extinguerebbero, si che lo exhortava ad resipiscendum³. Poi fù remesso senza che parlasse altro. El pazzo era entrato ridendo et coram Cesare girava il capo continuamente qua et là, alto e basso; poi nel partir non parea così allegro. Qui molti di quelli et⁴, che lo favoreggiavano, poi che l'hanno visto, l'hanno existimado chi pazzo, chi demoniaco⁵, molti altri santo et pieno di spiritu santo; tutta volta ha perso⁶ in ogni modo molta reputatione della opinione prima⁷.

¹ Lies: *aperte*. — Z. 9 liest die Handschrift: *che si non*.